
          Repertorio generale n. 64 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

      PROVINCIA DI  CHIETI 
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 18 dicembre  2012  n. 215 

 
 
OGGETTO:   Istituzione registro della cremazione. 

 

L’anno duemiladodici il giorno 18 del mese di dicembre  alle ore  15,45   nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. Gianluca COLETTI 

2. Sig.ra Maria   D’ALESSANDRO 

3. Sig.  Roberto  SERAFINI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

RICHIAMATO il D.P.R. n. 285/1990, “ Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”; 

RICHIAMATA  altresì la Legge n. 130/2001, “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione 
delle ceneri”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 41 del 10-08-2012, che all’art. 32 prevede l’istituzione del registro 
per la cremazione, nel quale dovranno essere annotate le modalità di manifestazione della volontà 
alla cremazione, espresse dai richiedenti; 

RITENUTO doveroso approvare con proprio provvedimento il fac simile di registro, da redigersi a 
cura degli ufficiali di stato civile in servizio presso il Comune di Ortona; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 116 del 22-07-2009, come modificata dalla delibera n. 
141 del 29-09-2009, che attribuisce la competenza al rilascio dell’autorizzazione all’affidamento 
delle urne cinerarie al Servizio Cimiteri del 3° Settore “Attività Tecniche e Produttive”; 



CHE pertanto di individuare nel personale del Servizio Cimiteri quello addetto alla tenuta del 
registro, con apposito incarico; 

VISTO  il parere favorevole reso dal Dirigente del Settore Affari Generali e Servizi Demografici, 
espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta 
dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

D E L I B E R A 

1. fatte proprie le premesse di cui sopra, di istituire il registro per la cremazione, in attuazione 
di quanto stabilito con Legge Regionale n. 41 del 10-08-2012; 

2. di approvare l’allegato modello di registro, da utilizzarsi da parte del personale dipendente 
del Servizio Cimiteri, secondo le modalità già indicate dall’art. 32 della citata legge; 

3. di individuare nel personale, munito di provvedimento sindacale,  in servizio presso il 
Servizio Cimiteri del 3° Settore “Attività Tecniche e Produttive”, gli addetti alla regolare 
tenuta del registro delle cremazioni. 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI 

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 8 gennaio 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 8 gennaio 2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 


